3. *Ulpianus lib. 49 ad Sabinum.*

Idem juris est et in illa stipulatione, *mihi heredique meo habere licere?*

§. 1. Sed hæc differentia illam habet rationem, quòd ubi unus ex heredibus prohibetur, non potest coheres ex stipulatu agere, cujus nihil interest, nisi pœna subjecta sit: nam pœna subjecta efficit, ut omnibus committatur: quia hic non quaerimus ut ejus intersit. Enimverò ubi unus ex heredibus prohibet, omnes tenentur heredes: interest enim prohibiti, à nemine prohiberi.

4. *Paulus lib. 12 ad Sabinum.*

Eadem dicemus et si *dolum abesse à te heredique tuo stipulatus sim*, et aut promissor, aut stipulator pluribus heredibus relictis decesserit.

§. 1. Cato libro quintodecimo scribit: *Pœna certa pecuniæ promissa, si quid aliter factum sit mortuo promissore, si ex pluribus*

4. Il en est de même à l'égard du prometteur et des fidejusseurs qu'à l'égard des héritiers.

5. De même, si la stipulation est sur un fait, par exemple si je stipule ainsi, par vous ni par votre héritier, il ne sera mis aucun empêchement à ce que je puisse user du droit de sentier et de chemin, et qu'un des héritiers en empêche, ses cohéritiers aussi sont tenus; mais par l'action de partage d'hérédité ils répéteront de lui ce qu'ils auront donné. C'est l'avis de Julien et de Pomponius.

6. Au contraire si le stipulateur est décédé lorsqu'il avoit stipulé qu'il seroit permis à lui et à son héritier d'user de la servitude de sentier et de chemin, et qu'un de ses héritiers en soit empêché, il faut distinguer le cas où la stipulation est violée pour la totalité ou seulement pour la part de celui qui est empêché. Car si l'on a joint à la stipulation une peine, la peine est encourue pour le tout, mais ceux qui n'ont pas été empêchés seront écartés par l'exception de dol. Mais si l'on n'a ajouté aucune peine, alors la stipulation n'est violée que pour la part de celui qui a été empêché.

3. *Ulpien au liv. 49 sur Sabin.*

Le même droit existe aussi dans cette stipulation, il sera permis d'avoir à moi et à mon héritier.

1. Cette différence est fondée sur la raison que, quand un des héritiers est empêché, le cohéritier qui n'a point d'intérêt ne peut agir en vertu de la stipulation, à moins qu'il n'y ait une peine de stipulée: car la peine ajoutée fait que la stipulation est violée pour tous, parce qu'ici nous ne cherchons pas qui a intérêt. Mais quand un des héritiers met empêchement, tous les héritiers sont tenus, car il est de l'intérêt de celui qui est empêché de n'être empêché par personne.